
______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO STATO CIVILE, ELETTORALE, 
ANAGRAFE E PROTOCOLLO 

N.15 DEL 06/06/2024 
 
OGGETTO: Consultazioni elettorali I 8/9 GIUGNO 2024 - Impegno di spesa per i 
compensi ai componenti dei seggi elettorali ed ai componenti dell'adunanza dei 
presidenti delle sezioni 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n°1 del 24/05/2023 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del Servizio  STATO CIVILE, ELETTORALE, ANAGRAFE E 

PROTOCOLLO; 

 

Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000 e, in 

particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 

183, in materia di impegno di spesa;  

 

Premesso che:  

 con delibera n.41 del 08.05.2024 a firma del Commissario Straordinario con i poteri della 

Giunta Comunale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2026;  

 con delibera n.34 del 22.11.2023 a firma del Commissario Straordinario con i poteri della 

Giunta Comunale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 

2024/2026;  

 con delibera n.11 del 20.12.2023 a firma del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 con i 

relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000;   

 

Visti:  

 il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato nella G.U n. 85 

dell’11 aprile 2024 di convocazione per i giorni 8 e 9 giugno p.v. dei comizi per l’elezione 

dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

  

  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 30 dell’8 aprile 2024 con il quale sono 

state indette, per i medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno, le elezioni del 

Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte;  

 il Decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale è stata fissata, per i 

medesimi giorni 8 e 9 giugno, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni 

amministrative comunali nelle regioni a statuto ordinario; 

Dato atto che:  

 per lo svolgimento delle operazioni nei seggi elettorali si è  provveduto alla nomina di n. 12 

scrutatori (n. 4 per ciascun seggio elettorale), la Corte di Appello di Torino ha provveduto 

alla nomina dei Presidenti del Seggio elettorale e, questi ultimi, hanno designato i propri 

Segretari;  

 con circolare n. 34/24 del 18/04/2024 del Ministero dell’Interno – Dip. Affari Interni e 

Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale sono stati comunicati i compensi 

spettanti ai componenti dei seggi elettorali, in caso di svolgimento di elezioni europee in 

abbinamento con le elezioni regionali e con il primo turno delle elezioni comunali (3 

schede) come dal prospetto seguente:  

Presidenti € 246,50 – Segretari e scrutatori € 188,00  

con ripartizione della spesa per i seggi elettorali un terzo a carico dello Stato, un terzo a 

carico della Regione e un terzo a carico del Comune;  

 il primo comma dell’art. 2 della Legge 13 marzo 1980 n. 70, vigente, prevede che per 

l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale sia corrisposto un onorario giornaliero, al 

lordo delle ritenute di legge, di € 41,32 a ciascun componente ed al segretario 
dell’adunanza dei presidenti di seggio di cui all’art. 67 del D.P.R. n. 570/1960; 

 

Richiamato l’art. 9 comma 2 della L. 53/1990 che recita “Gli onorari dei componenti gli uffici 

elettorali di cui alla legge 13 marzo 1980 n. 70 costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 

assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini 

fiscali” e l’art. 3 della Legge 62/2002 che ha cancellato ogni riferimento alle ritenute di legge per i 

compensi dei componenti dei seggi elettorali;  

Ritenuto impegnare:  

 la somma di € 1.186,50 per ciascun seggio (di cui € 246,50 relativi al Presidente del 

Seggio, €188,00 per il Segretario del Seggio, € 188,00 per ciascuno dei n. 4 scrutatori 

assegnati) pari ad un importo complessivo di € 3.559,50 per i n. 3 seggi elettorali presenti 

in questo Comune;  

 la somma di € 165,28 per i componenti dell’adunanza dei presidenti di seggio nell’esercizio 

in cui diviene esigibile la relativa obbligazione giuridica e, pertanto, imputando tale somma 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

al bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024 suddividendo la spesa tra stanziamenti 

per i quali è previsto il rimborso ministeriale e stanziamenti legati in via esclusiva alle 

elezioni comunali;  

DETERMINA 
 

1. Di impegnare  

 la somma di € 1.186,50 per ciascun seggio (di cui € 246,50 relativi al Presidente del 

Seggio, € 188,00 per il Segretario del Seggio, € 188,00 per ciascuno dei n. 4 scrutatori 

assegnati) pari ad un importo complessivo di € 3.559,50 per i n. 3 seggi elettorali 

presenti in questo Comune, suddividendo la spesa tra stanziamenti per i quali è 

previsto il rimborso ministeriale e stanziamenti relativi esclusivamente alle elezioni 

comunali;  

  la somma di € 165,28 per i compensi ai componenti dell’adunanza dei presidenti di 

seggio come da prospetto contabile allegato, imputandola esclusivamente agli 

stanziamenti relativi alle elezioni comunali;  

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
  

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2024  
Euro 

2025 
Euro 

2026 
Euro Es.Succ. Euro 

 
80/3/1 

 
01.01.1 U.1.01.01.01.003 X 

   

 

2. Di inserire la somma di € 3.559,50 nel rendiconto delle spese sostenute in occasione delle 

consultazioni elettorali in oggetto per il relativo rimborso 

 

3. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Vogogna per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        F.to    
 

         
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to   Dott. Romano Pella 
 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151  comma 4 del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to        
        
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data 25/06/2024 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale 
      IL SEGRETARIO 
COMUNALE          Dott. Pierpaolo Nicolosi______________________Vogogna,  


